


Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 043/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 091/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2022 . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° 043/2022. PROCESSO N° 265/2022.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à locação de imóvel situado na Estrada Vicinal, faixa 1, 
loteamento Davi Santana, São Desidério-BA, destinado a instalação de família carente do 
município, solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na Estrada Vicinal, 
faixa 1, loteamento Davi Santana, São Desidério-BA, para instalação de família carente desse 
município que vive em situação de vulnerabilidade. Tendo em vista a necessidade da locação, a 
mesma torna se importante uma vez que a família será beneficiada com os programas sociais e 
auxilio moradia, da Assistência Social, diante do exposto é necessária à locação do imóvel em 

questão.

DO LOCADOR (A)

LOCADOR (A): Maria Leide Ribeiro de Souza 

DO VALOR:

O valor Total é de R$ 2.802,00 (dois mil oitocentos e dois reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desidério, 10 de maio de 2022.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 . 
Telefax: (77)3623-2145  -  licitacao@ saodesiderio.ba.gov.br

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 3

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 043/2022.

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 043/2022. PROCESSO N° 265/2022.
CONTRATO N° 129/2022.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de imóvel situado na Estrada Vicinal, faixa 1, loteamento 
Davi Santana, São Desidério-BA, destinado a instalação de família carente do município, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

do  l o c ado r : Maria Leide Ribeiro de Souza

DO VALOR: O valor Total é de R$: 2.802,00 (dois mil oitocentos e dois reais).

DA BASE LEGAL: Alt. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 6 (SEIS) meses 
São Desiderio, 10 de maio de 2022.

Praça Em erson Barbosa, n° 01 , Centro. CEP: 4 7 .8 2 0 -0 0 0 . 
Telefax: (77)3623-2145  -  licitacaoasaodesiderio .ba.gov.br

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

20º TERMO ADITIVO  – CONTRATO Nº 091/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020. Contratante: 
MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: E.C.S. FOGAÇA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 01.484.925/0001-18. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto reequilíbrio de valor do contrato 

nº 091/2020, firmado com a empresa E.C.S Fogaça & Cia Ltda, inscrita no CNPJ sob nº inscrita no CNPJ 

sob nº 01.484.925/0001-18, tendo como objeto principal o fornecimento de combustíveis para 

abastecimento, destinado à frota de veículos automotivos e maquinas e atender as necessidades das 
secretarias deste município. Do reequilíbrio: Pelo presente instrumento fica alterado o valor do Diesel 

S500; de R$ 6,924 (seis reais e noventa e dois centavos) para R$ R$ 7,877 (sete reais e oitenta e sete 

centavos) o litro, e o Etanol passará de R$ 5,167 (cinco reais e dezesseis centavos) para R$ 6,042 (seis 
reais e quatro centavos) o litro. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos 

autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 11 de maio de 2022. 
Data do Aditivo/Contrato: 11 de maio de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 5

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AOCONTRATONº 091/2020

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2022 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Registro de preços para contratação 

de empresa especializada para prestar serviços de locação de veículo de transporte de passageiros e 

veículo tipo reboque para transporte de veículos a serem utilizados para atender demandas de todos os 

órgãos da prefeitura municipal de São Desidério, envolvendo o trânsito de servidores, ou pessoas 

devidamente autorizadas, dentro e fora do território municipal, de acordo com a necessidades da 

Administração Pública Municipal, mediante Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

PP 003/2022, ADJUDICO os objetos licitados à empresa: TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, 

Inscrito no CNPJ nº 18.972.352/0001-74, ganhou o Lote Único, perfazendo o valor total de R$ 

1.920.000,00 (um milhão novecentos e vinte mil reais). Cuja forma e prazo do fornecimento estão 

descritos no Termo de Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos.                                    

São Desidério/BA, 11 de maio de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva – Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 6

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOREFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2022

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 003/2022, referente à para Registro de preços para 

contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de veículo de transporte de 

passageiros e veículo tipo reboque para transporte de veículos a serem utilizados para atender 

demandas de todos os órgãos da prefeitura municipal de São Desidério, envolvendo o trânsito de 

servidores, ou pessoas devidamente autorizadas, dentro e fora do território municipal, de acordo com a 

necessidades da Administração Pública Municipal. MODALIDADE: Pregão Presencial.OBJETO: 

Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de 

veículo de transporte de passageiros e veículo tipo reboque para transporte de veículos a serem 

utilizados para atender demandas de todos os órgãos da prefeitura municipal de São Desidério, 

envolvendo o trânsito de servidores, ou pessoas devidamente autorizadas, dentro e fora do território 

municipal. LICITANTES: E.A.P. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

07.229.405/0001-45, FRAÇA PRESTADORA DE SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ nº 16.730.742/0001-02, TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, Inscrito no CNPJ nº 

18.972.352/0001-74, D.M. CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA, Inscrito no CNPJ nº 

10.635.663/0001-36, ANDRADE COLETA DE RESÍDUOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES 

LTDA, Inscrito no CNPJ nº 16.723.880/0001-64, RAMPA SERVIÇOS E TRANSPORTES 

LTDA, Inscrito no CNPJ nº 01.541.635/0001-69 e FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 27.811.891/0001-12. LICITANTE 

VENCEDORA: TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, Inscrito no CNPJ nº 18.972.352/0001-74. 

VALOR TOTAL: R$ 1.920.000,00 (um milhão novecentos e vinte mil reais). São Desidério/BA, 11 

de maio de 2022. HOMOLOGO. PUBLIQUE – SE. José Carlos de Carvalho/Prefeito Municipal. 

 

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



São Desidéno/Ba, 11 de maio de 2022 

JOSÉ CARL 
Pref: o Municipal 

ALHO 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNP J: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 003/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, estado da Bahia, por meio do Prefeito 

Municipal, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela 

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em vista do Processo Seletivo Simplificado 

n° 003/2022, homologado em 06 de abril de 2022 (Diário Oficial - Edição 1.062 / Ano 15 / 

Pagina 9), CONVOCA os candidatos infracitados, devidamente aprovados e em ordem de 

classificação, para preenchimento de cargos do quadro temporário da Prefeitura Municipal. 

Os convocados deverão comparecer no Anexo da Prefeitura Municipal de São 

Desidéno, Setor Jurídico, localizado na Avenida Goiás, s/n°  - Centro - em frente à Praça 

Emerson Barbosa, próximo ao Prédio da Prefeitura Municipal em São Desidério/Ba, devendo 

apresentar toda documentação exigida, até 17 de maio de 2022, das 08h às 12h e das 14h às 11h, 

sendo este o prazo máximo. 

Por fim, apresentada a documentação e assinado contrato, os convocados serão 

encaminhados para o setor de trabalho. 

Ob&: Em caso de não comparecimento dos candidatos convocados na data estipulada, o próximo classificado será convocado imediatamente. 

Obsz:  Os convocados deverão apresentar cópias de: RG e CPF; Comprovante de Residência; Pis/Pasep; Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Nascimento de 

filhos menores (se houver); Conta Bancária tipo Corrente (se houver); Declaração de Desimpedimento para ocupação de cargo público; Declaração de Bens; 2 fotos (3x4); 

Diploma e/ou Certificado Profissional e outros que possa comprovar o grau de ins' ormação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NÍVEL II— PEDAGOGIA - CENTRO EDUCACIONAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO DANILO DIERJNGS 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

30 049 LUIZ HENRIQUE MORAES SAMPAIO 

40 001 DEBORA FERNANDES MIGUEL 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.093 | Ano 15
12 de maio de 2022

Página 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO003

Certificação Digital: YWHT2OSX-2E0ZQC2B-GUN1SEDK-YJRPGURS
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 043/2022.
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 091/2020

	PREGÃO PRESENCIAL
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 003/2022

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003 


		2022-05-12T16:32:06-0300




